Hierauf folgen mehrere Prototolíc, welche wahrscheinlic als Muster 
entworfen und dem Scelsorgstícrus jur Nachachtung mitgetheilt wur- 
Den, wie bič Bemerfung zeigt, welchc am Schlussc des ersten derar 
tigen Schriststüickes sic findet: „Sie in reliquis ponatur, mutatis 
tarnen mutandis." Historischen Werth hat feiner dieser Aufsätzc. 
Die lleberschriften lauten:

1) Forma sententiae JJudicis spiritualis in divortio quoad 
vinculun.

2) Alia Forma sententiae absolut oriae. foederis matrimonii 
et condemnatoria floris.

3) Sententia impotentiae.
4) Sententia adjudicatoria pro matrimonio.
5) Super sponsalibus.
6) Sententia ab omnibus impetitionibus.
7) Sententia divortii.
8) Alia Sententia adulterii cum amissione dotis.
9) Sententia inter très partes.

10) Sententia impedimenti.
11) Alia sententia in causa impedimenti.
12) Sententia super cohabitatione.
13) Forma testamenti occlusi pro sacerdote.
14) Superscriptio Notarii super hujusmodi testamentům.
15) Juramentum actoris.
16) Juramentum procuratoris.
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17) Juramentum Rei.
18) Juramentum Testium.

Die nachstehenden Formae haben geschichtliche Thatsachen zum 
Gegenstande und werben deshalb veröffentlicht.

Forma praesentationis.
Nos Vldaricus Comes in Hardeck et Glaz etc. Reverendo 

in Christo patři ac domino Joanni Zack, praeposito Leytho- 
merizensi, Archiepiscopatus Pragensis per venerabile capi- 
tulum auctoritate apostolica deputato administratori, artium 
et decretorum doctori, amico nostro praedilecto salutem. 
Vacante ecclesia parochiali in nova Waltersdorf in comitatu 
nostro Glacensi, in honoré omnipotentis Dei et B. Nicolai 
consecrata, Cujus quidem jus patronatus ad nos legitime 
spectare et pertinere dinoscitur, Idcirco vestrae R. paterni- 
tati morigeratum Jacobum Neugepaur de Jaurnick Vratisla- 
viensis diocoesis dignum duximus praesentandum et per 
praesentes praesentamus Cum et pro eo rogantes, quatenus 
V. R. P. praenominatum Jacobum ad dietám ecclesiam in- 
vestire et administrationem in spiritualibus, regimenque in 
temporalibus (ei) committere favorose velit. In hoc Reverenda 
paternitas vestra rem nobis pergrata perficiet. Datum ex 
arce nostra Glacensi dominica proxima post festům Nativi- 
tatis Mariae Virginis anno domini 1520 sigillé nostro sub- 
appenso.

Forma Comissionis ad investiendum.
Joannes Zack, Archiepiscopatus Pragensis Administra

tor etc. praepositus Leythomerizensis, artium et decretorum 
doctor etc. Quia honorabilis dominus Jacobus Neugepaur de 
Jaurnick Vratislaviensis diocoesis nobis per magnificum do
minum, dominum Vdalricum Prieschenck, Comitem in Har- 
deck et Glaz, ad ecclesiam parrochialem in honoré S. Nicolai 
in Nova Waltersdorf in comitatu Glacensi legitime praesenta- 
tus (est), vobis, honorabili viro Joanni Kamelsezer, plebano 
in Rengersdorf Glacensis districtus, praesentibus comittimus, 
quatenus una die celebri in ecclesia parochiali in Nova Wal
tersdorf in praesentia populi cridam seu proclamationem per 
se (!) aut per alium faciatis, ut, si qui se huic praesenta- 
tioni vel personae praesentatae opponere velint, die octava 
a die hujusmodi proclamationis, si juridica fuerit, alias im
médiate sequenti coram vobis in domo habitationis hora ter- 
tiarum compareant. Quibus sic comparentibus, ipsos ad
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nostram una cum praesentibus remittatis praesentiam. Quod 
si nullus contradictor apparuerit aliudque impedimentum ca
nonicum non obstiterit, ex tune praefatum dominum Jacobum 
ad dietám ecclesiam, recepto prius ab ipso juramento solito, 
instituatis atque confirmetis, quem et nos praesentibus confir- 
mamus, sibi (!) regimen dictae ecclesiae tam in spiritualibus, 
quam temporalibus committendo, facientes sibi de omnibus 
et singulis proventibus, juribus, obventionibus quibuscumque 
per hos, quorum interest, plene et intégré responderi, Con- 
tradictores vero quoslibet et rebelles dicta auctoritate nostra 
per censuram ecclesiasticam compescendo. Datae in castro 
Pragensi 20. die octob. 1520 sub nostri offitii sigillo.

Forma Executionis.
Executio débita facta est per me Joannem Camelsezer, 

plebanum in Rengersdorf, ante adventům domini, manu pro- 
pria loco signata.

Mandatum generale ad Comitandum Funus ducis Ernesti.
Chiristophorus Neaetius etc. Vniversis et singulis pres- 

by teris tam curatis, quam non curatis in comitatu Glacensi 
ubilibet constitutis salutem in domino sempiternam. Siqui- 
dem consentiens est ecclesiae catholicae doctrina multarun 
scripturarum intellectu et evidenti ratione firmata, charitaten 
non excidere (1 Cor. 13.), qua quidem omnes ii adhuc nobis- 
cum coliaerent, qui in fide et communione ( hristi suaeque 
ecclesiae de hac vita migrarunt, Tum etiam, quia sancta et 
pia est cogitatio (2. Makk. 12.) pro mortuis exorare, ob id 
potissinum, quia vix quisquam tam bonus ex hac vita dis- 
cedit, ut non pietate et orationibus viventium indigeat, née 
quisquam tam malus, ne ei lmiusmodi preces prodesse queant, 
Idcirco omnibus vobis et singulis ratione mandati Caesareae 
majestatis nobis per consiliarios dudum illustrissimi princi- 
pis Ernesti etc. exhibiti, serio mandamus, quatenus ad ves- 
perum primae diei mensis Januarii proxime futuri in domo 
solitae liabitationis nostrae compareatis, mane subsequentis 
diei funus illustrissimi dudum atque piissimi principis Ernesti 
Comitis palatini Rheni, utriusque Bavariae ducis etc. comi- 
taturi ejusdemque exequias more catholico celebraturi. Quod 
si quis vestrum fernere neglexerit, sciat, se penas haud leves 
incursurum. Ad haec quilibet vestrum, praesertim qui proxi- 
miores sunt, calicem et vestem lineám, qua in choro utimini, 
secum adferat. Dataè 29. die Decembris 1560.
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Forma Comendaticiarum pro cura juxta formám 
privatam.

Christophorus Neaetius etc. Venerabili domino Paulo 
Voglero, parocho in Wunschelburgo, Salutem in domino. 
Quia legitimis comperimus documentis, tibi ecclesiam prae- 
dicti oppidi a collatore esse concessam, idcirco et nos. qui- 
bus hac in re major cura incumbit, petitionibus tuis, quibus 
tibi curam animarum in dieto oppido commendari flagitabas, 
acquiescentes, tibi ovium Christi curam ibidem a dato harum 
ad menses 12 commendamus hac conditione, ut eas pascas 
secundum constitutiones nostras tibi exhibitas et de reliquo 
sic te géras, quemadmodum D. Petrus in 2. sua cap. 1. (Vss. 
5—8) tradidit dicens: Vos autrm curam omnem etc. Datae 
1. die Novembris 1560 sub sigillo decanatus.

Intimatio indulgentiarum cum brevi declaratione.
Christophorus Neaetius S. Theologiae doctor et Archi- 

diaconus Comitatus Glacensis Vniversis et singulis eccle- 
siarum praedicti Comitatus rectoribus salutem in domino. 
Mandavit nobis Reverendissimus in Christo pater et dominus 
Heinricus Scribonius, praepositus et Administrator Archi- 
episcopatus Pragensis catholicus, loci hujus Ordinarius, qua- 
tenns convocatis vobis literas Indulgentiarum dudum a do
mino Apostolico concessas in communi proponeremus. At 
quia scimus pro nunc aliis vos negotiis domesticis occupatos, 
hac in re negotium facere vobis supersedimus. Hocce tarnen 
scriptum praefatis literis adjungere, ex quo instructionem 
negotium praesens pertractandi habeatis, operae pretium esse 
putavimus. Folgt eine dogmatische Belchrung über den Ablasz.

Schlußz: Ratione itaque offitii nostri mandamus vobis, 
quatenus haec omnia cante, et quilibet pro ingenii sui mo- 
dolo oviculis sibi concreditis de ambonę ad diem VII. Julii 
pronunctiet etc. Datae Glaz 24. Junii 1560 sub sigillo 
decanatus.

Mandatum, ut chrysma sumant more consueto.
Kurze liturgisch-dognatische Belchrung über die Weihe und die 

Anwendung des heil. Chrhsams und der heil. Dele.
Schlus : Proinde, fratres charissimi, omnibus vobis iniun- 

gimus et mandamus serio, ne hujusmodi oleum vili pendatis, 
imo reverentia débita illud omneš in Sabatho Pascae proximo 
venturo inevitabiliter a nobis accipiatis sive per vosmetipsos 
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sivé pei scribas vestros; curabimus enim illud nobis illa die 
allaturum (!). Hisce valete. Datae Glaz 1561 19. die febr.

De testamentis sen ultimis voluntatibus.
Quidam fratres petierunt me Christophorum Neaetium etc., 

quatenus procurarem apud dominům Administratorem Pra- 
gensem, ut sibi liceat condere testamenta. Id quidem feci, 
et inter alia hac de re scripsit mihi hoc modo.

Venerabili viro domino doctori Christophoro 
Neaetio, Archidiacono et Concionatori Glacensi etc. 

fratri in domino multum dilecto.
Quod quidam fratrum quaerunt, quomodo debeant aut 

possint testamenta condere, sciant, quod habent omneš liberam 
voluntatem testandi et de bonis suis disponendi vel in vita 
vel in morte, ut vel ipsi conscribentes et sigillo suo confir
mantes hue adferant vel mittant rogantes, ut confirmetur 
a nobis. Vel si decumbant et faciant testamentům et non 
possint ipsi scribere, tum alium sacerdotum vel scribarum 
rogent, ut scribant voluntatem eorun et pro testimonio ro- 
gent sacerdotem unum atque alterum, ut sigillo suo confir
ment, vel ex civitate aliquem fide dignum virum pro testi
monio rogent, et hue se vivo, vel rogent, ut post mortem 
suam testamentarii et executores pro confirmatione huc mit
tant. Et si testamentům sigillo offitii fuerit confirmatum, 
nemo illud infringere potest. Sed nemo debet turpibus per- 
sonis in eo relinquere, uti cocabus infamibus, spuriis, vel 
filiis naturalibus natis in sacerdotio, sed ad pias causas et 
amicis, quae reliquerit et servitoribus rata sunt omnia. Si 
autem quis discesserit intestatus, tum patronus de ejus de- 
functi bonis habet partem, Ecclesia partem, et amici proximi 
partem. Ita est decretum Regia et Caesarea maiestate nostro 
consensu factum, cum peteremus, ut liceret uti privilegio et 
libertate nostra ante aliquot annos in Comitiis regni in fa- 
cultate testandi. Id scientes possunt rebus suis tempestive 
consulere, ne tandem diripiantur et dividantur bona eorum. 
Bene valete. Ocius. Pragae feria sexta ante Oculi Anno 
etc. LXI.